93 *Loro patri non volevano mancare di reputatione per il soldo sminuito per questo novo ordine.* Carteggi diplomatici (voir n. 9) II, n^o 388, p. 152.

94 Des éléments concernant l'armée permanente du roi de France sont à relever dans Ph. CONTAMINE, *Guerre, État et Société* (voir n. 3) p. 457-460.

appelé le conte de Compobache, du royaume de Naples, de très mauvaise foy et très perilleux. Il avoit aussi Jacques Gallyot, gentil homme de Naples, très homme de bien, et plusieurs autres que je passe pour briefveté⁹⁵.

Quoi qu'il en soit, l'exemple de Troylo da Rossano et de ses fils, des frères Antonio et Pietro da Lignana, de Giacomo Galeotto et de quelques autres semble montrer que les capitaines et gens de guerre italiens ont été loin de constituer un élément de moindre valeur dans les armées duciales. Même si, à la suite de Philippe de Comynnes, on a surtout retenu de l'histoire des mercenaires italiens la trahison du comte de Campobasso – un épisode sur lequel il faudrait certainement revenir –, on ne peut que souligner que, malgré tout, la plupart des capitaines italiens engagés par Charles le Téméraire lui sont restés fidèles jusqu'au bout, acceptant de perdre pour lui leur fortune, leurs proches parents et même leur propre vie.

95 Philippe de Comynnes, *Mémoires*, II, p. 8.

Annexe

Pièce justificative n° 1

1472, 29 septembre – Au camp près de Pargny (?).

*Contrat d'engagement passé entre Charles le Téméraire et Troylo de Muro da Rossano*⁹⁶.

A. Original perdu.

B. Copie établie le 14 juin 1474 par Claude Berchet, tabellion général au comté de Bourgogne. Bibl. nat. de France, Bourgogne 59, f° 27 r°–28 r°.

C. Copie sans date. Archivio di Stato di Milano, Autografi 206.

Texte donné d'après B.

[1] Karolus, Dei gracia dux Burgundie, Lotharingie, Brabancie, Limburgie et Lucemburgie, comes Flandrie, Arthesii, Burgundie palatinus, Hannonie, Hollandie, Zeelandie et Namurci, Sanctique Imperii marchio ac dominus Frisie, Salinarum et Mechlinie. Notum facimus universis quod nos, ad plenum informati de fide, probitate et experientia quam in re militari habere dignoscitur dilectus ac fidelis noster dominus Troylus de Rosano, ipsum fecimus, coeavimus et ordinavimus, facimus, coeamus et ordinamus, per presentes, conductorem et capitaneum certarum gentium nostrarum armatarum sub capitulis inter nos, seu deputatum a nobis, et eundem dominum Troylum conclusis, quorum tenor sequitur:

[2] Capitula conclusa inter illustrissimum et potentissimum principem dominum ducem Burgundie et Brabancie, etc., seu a sua illustrissima dominacione deputatum, et magnificum dominum Troylum de Roussane, sunt hec:

[3] Primo, excellencia domini ducis admittit quod, stilo stipendiis infra declarandis, prefatus dominus Troylus conducat ex Ytalia, ad servicia ipsius domini ducis, lanceas seu viros hastatos, centum et quinquaginta, pedites delectos quos provisionarios appellant ducetos, et ballistarios equestres centum, quibus omnibus preficit eundem dominum Troylum, facitque, coeat et ordinat ipsum conductorem et capitaneum illius gentis; ita, tamen, quod generosi Alexander scilicet et Johannes Franciscus de Roussano, filii sui, presint lanceis quinquaginta et habeant eas conducere sub manu et auctoritate eiusdem domini Troyli.

[4] Item, constituit pro militari stipendio in menses singulos unicuique lancee, seu hastato viro, scuta vinginti, unicuique autem pediti delecto seu provisionario, scuta quatuor, et unicuique balistario equestri, scuta quinque.

[5] Item, ordinat constituitque ipso domino Troylo, pro speciali sua provisione ac statu persone sue, scuta centum singulo mense, incipiet autem hec provisio seu pensio deberi in kalendis proximi mensis octobris.

[6] Item, solventur stipendia predicta trimestrim, hoc est de tribus mensibus in tres menses, et in fine quorumlibet trium mensium, quemadmodum illustrissima dominacio ipsius domini ducis consuevit in aliis ordinarie et assidue sub se militantibus, statuere, que etiam providebit merentibus stipendia de habitationibus et straminibus pro tempore quo stabunt in ybernis sub domino suo et ditone prout commodius fieri poterit.

[7] Item, placet sue excellencie quod huiusmodi stipendia distribuuntur per manus dicti domini Troyli, secundum illius discretam providentiam cui faciet infra [v°] primam diem Januarii proximi in Italia munerari pro unaquaque lancea seu hastato viro, scuta centum, pro uno vero pedito delecto seu provisionario, scuta vinginti, et pro quolibet ballista-

96 Le texte ne comporte pas de division en paragraphes; je l'ai rétablie pour plus de clarté.

rio equestri, scuta vinginti quinque, in deductionem et deffalcationem illorum stipendiorum que in futurum merebuntur.

[8] Item, placet etiam excellentissimo domino duci quod prefatus dominus Troylus possit cassare seu privare stipendiis illos quos ad militandum conducet ex Ytalia, cuiuscunque gradiis sint, et iterim eosdem recipere vel alios Italios in illorum locum sufficere quociens ipsi videbitur pro rei militaris utilitate expedire, reservata soli ducali excellencie facultate in contrarium disponendi.

[9] Item, habebit dominus Troylus predictus, et non alius, in illos stipendiarios sibi commissos omnem auctoritatem, cohercionem atque juridicionem que ad rem ipsam militarem activet, exceptis dumtaxat illis casibus de quibus dominus dux dignabitur cognitionem sustinere.

[10] Item, extitit capitulatum quod unusquisque vir hastatus, qui stipendia predicta merebitur, deferet armetum ornatum pennacio unacum omnibus aliis armis quibus Ytalia in veris granis armature utuntur. Et preterea tenebitur habere personas sex suacum munerata, eques totidem quorum unus bardatus erit. Quo vero ad alias quinque personas activet, habere tenebitur unacum ragacio seu pagione, galupos seu coustiliarios duos, armatos flancalibus, galea, manibus ferreis et levi toracere aut consimili armorum genere deferent, autem ensem et javelinam, habebit insuper, italico more, famulum curaciere ipsa curacia flancalibus, galea, manibus ferreis, galea faldaque armatum, qui hastam mediocrem deferet, habebit etiam saquamanum hiis armis quibus vollet instructum.

[11] Item, dictus dominus Troylus recipiet ydoneam caucionem a stipendiariis quos ex Ytalia conducturus est, quam tradet illi qui ex mandato domini ducis munerabit pecuneam de qua supra forma autem caucionis erit quod quilibet stipendarius sive hastatus sive provisionarius aut balistarius fuerit, promittet datis fideiussoribus, vel alias ydonee venire ad servicia dicti domini ducis et suam dominationem servire in armorum exercitio pro rata stipendiorum receptorum atque recipiendorum.

[12] Item, exire tenebitur [f° 28 r°] Italiam prefatus dominus Troylus unacum stipendariis ipsis tam equitibus quam peditibus in kalandiis marcii proxime venturis et intrare Burgandiam aut Lothoringiam ad kalendas aprilis inmediate sequentes, et ex eo tempore quo exibunt Ytaliam incipient dicta stipendia deberit.

[13] Item, jurabit dilligenter et fideliter servire illustrissimo domino duci in omnibus suis guerris et bellis presentibus et futuris contra et adversus quoscumque quamdiu stipendia de quibus supra precipiet facietque a filiis suis Alexandro scilicet Johanne Francisque ac aliis stipendium merentibus prestari juramenta consueta in ceteris vero hic expresse non comprehensis tam honoribus emolumentis quam etiam muneribus et oneribus ipse dominus Troylus liberique sui et alii stipendiati utentur legibus et previlegiis quibus utuntur ceteri armate milicie viri sub excellencia domini ducis militantes.

[14] Que omnia et singula sic ut promittitur capitulata, nos, in principis verbo, promittimus tandiu observare quamdiu prefatus dominus Troylus adimplebit ea ad que vigore dictorum capitulorum tenetur. Ita, ut sine temporis alicuius presumcione possit quo aduxerit nobis in armata milicia instruire quemadmodum aliis in litteras suo signo manualis signatis proprioque sigillo sigillatis continetur in quorum omnium fidem et robur sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum in castris nostris apud Faleny, die penultima mensis septembris anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo. Sic signatum, Charles. Per dominum ducem, J. Coulon.

Coppie collacionnee a l'original le XIII^e jour de juing l'an mil III^e LXXIII, presens Jehan Berchet, notaire de Besançon, et Phelippe Jaquinot, chevaucheur de l'escurie de monseigneur le duc, par moy Claude Berchet, tabellion general ou conté de Bourgoingne.

C. Berchet.

Pièce justificative n° 2
1473 (n. st.), 12 mars – Bruxelles.

Contrat d'engagement passé entre Charles le Téméraire et Jacques de Visque, comte de Saint-Martin.

A. Original perdu.

B. Copie établie le 12 juillet 1474. Bibl. nat. de France, Bourgogne 59, f° 38 r°–40 r°.

[1] Karolus, Dei gracia dux Burgundie, Lotharingie, Brabancie, Limburgie et Lucemburgie, comes Flandrie, Artesii, Burgundie palatinus, Hannonie, Hollandie, Zelandie et Namurci, Sanctique Imperii marchio ac dominus Frisie, Salinarum et Mechlinie. Notum facimus universis quod visa et perspecta fide, probitate et experientia militari dilecti et fidelis militis, consilarii et cambellani nostri domini Jacobi de Vischis, comitis Sancti Martini, ipsum fecimus, coeavimus et ordinavimus prout tenore presencium, de certa sciencia et deliberato consilio nostro, facimus, coeamus et ordinamus capitaneum certarum gencium armatorum, sub capitulis et articulis quorum tenor sequitur in hunc modum:

[2] In primis, illustrissimus et excellentissimus princeps dominus dux Burgundie, Brabancie, Limburgie et Lucemburgie, comes Flandrie, etc., recipit et admittit dictum comitem Sancti Martini ad sua obsequia militaria, ut ad illa conducat ex Ytalia centum homines armatos cum armeto ornato plumacio, lanceatos et imbardatos, more virorum ytalorum, granis armature, ad sex homines et equos pro singulo lanceato, sub stipendiis et obsequiis militariibus precedentis per triennium et ultra, pro libito celsitudinis ducalis, permansuros.

[3] Et stipendia ordinata predicto comiti et genti incipient mereri quando in unum armatorum munerum convenerunt ad [v°] obsequia dicti domini ducis, cum armis et equis paratorum, seque commissario eiusdem domini ducis exhibebunt et demonstrabunt in apparatu condecienti.

[4] Erunt autem stipendia ipsius comitis et gentis predicte in universo viginti quatuor milium et octingentorum scutorum in anno, quam summam excellencia domini ducis quatuor solucionibus in anno trimestrim ad finem quorumlibet trium mensium quemadmodum in assidue et ordinarie sub se militantibus statutum est, faciet exbursari prenominato comiti quem celsitudo domini ducis toti ipsi genti proficit auctoritatemque ac prerogativam impartitur, stipendia predicta inter predictos militares viros, pro modo meritorum suorum, ipsiusque comitis discreta providencia distribuendi.

[5] Verumtamen, inter principem et comitem ipsum hec est ratio ut stipendia ipsius comitis sint sexaginta sex scutorum sexdecim scuserorum [sic] pro quolibet mense, sic octingentorum scutorum in anno; que stipendia ipse comes incipiet mereri cum primum dictas gentes ad obsequia dicti domini ducis in unum convenerit armatorum munerum ut predictum est, homines vero lanceati [f° 39 r°] [et] imbardati cum sex equis et personis, viginti scutorum pro mense, sic pro centum, viginti quatuor milia, ascendencia in universo predicta stipendia, tam comitis quam gentis predicte, ad summam viginti quatuor milium et octingentorum scutorum, que ratio ita designata est, ut si supradicte gentis numerus minor fuerit quam predictum est, fiet diminucio et defalcatio summe predicte pro qualitate personarum deficientium, secundum rationem predictam.

[6] Et ad omnes predictos facilius conducendos et preparandos, illustrissimus princeps jandictus exbursari faciet ipsi comiti decem milia tricentum triginta tria scuta solidos octo in Pedemontium, videlicet in civitate Thaurini, vel Versellis, vel Yporegie intra kalendas aprilis, pro mutuo quod imprestancia vulgariter dicitur, racione quemque mensum residuum autem summe restantis de universali summe predicte quod erit quatuordecim milium quatuor centum sexaginta sex scutorum et solidorum sexdecim, in quatuor partes dividetur fietque quaterna trimestris solucio ad finem quorumlibet trium mensium quemadmodum

predictum est. Sed, ut imprestancia [v^o] predicta salva sit principi, recipiet ipse comes, a gente predicta, caucionem sufficientem de cuius sufficientia principi respondebit.

[7] Auctoritas vero cohercio et punicio omnium que ad rem militarem activent in armatos predictos, ad dictum comitem pertinebit, illis dumtaxat exceptis casibus de quibus princeps dignabitur cognitionem suscipere.

[8] Item, tempore conductionis durante, non poterunt aliqui de gente predicta comitivam dicti comitis deserere nec ad alterius capitanei comitivam se transferre absque ipsius comitis et prefati illustrissimi domini ducis voluntate, et in omnibus habebit et percipiet ipse comes in gentem suam predictam omnes prerogativas, preeminencias, libertates et jura quas et que capitanei ytalici in suos armigerios habere consueverunt.

[9] Item, etiam prefatus illustrissimus dominus dux consentiit dicto comiti, casu quo imposterum propter egritudinem aut alia occasione sibi supervenente non posset vacare ad conductionem dictarum gentium armatarum, quod in absentia sua filii sui, videlicet Philippus et Baptista presint [f^o 40 r^o] quibuscumque aliis dicte conductionis et in eadem faciant et facere possint prout dictus comes faceret seu facere posset si presens et personaliter interesset, et quod etiam casu quo dictus comes decederet, vel causa impotencie senectutis conductioni dictarum gencium armatarum renunciaret quod iidem sui filii eundem statum capitanei dictorum centum hominum armatorum adipistantur et retineant quemadmodum predictus comes sub capitulis et condicionibus predictis.

Quequidem capitula suprascripta rata et grata habemus cum jandicto comite, contraximus et inivimus, contrahimus et inimus presencium per tenorem, promictens, bona fide et in verbo principis, omnia et singula supradictarum, modo et forma in predictis capitulis contenta cum effectu observare et adimplere seu observari et adimpleri facere. In cuius rei testimonium presentes litteras sigilli nostri appensione communiri fecimus. Datum in opido nostro Bruxellensi, die duodecima mensis marcii anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo. Sic signatum: Per dominum ducem, J. Coulon.

Datum pro copia collacione facta cum proprio originali licterarum superius transcriptarum per me, notarium subsignatum, die duodecima mensis julii anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto.

J. du Breul.